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ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
EGP PERG 194 - 2023

Lima, 19 de abril de 2023

Sefior:

Juan Orlando Cossio Williams

Director General de la Direcciéon General de Asuntos Ambientales de Electricidad
Ministerio de Energia y Minas

Presente.-

Asunto: Presentacion de las evidencias de los mecanismos de participacion
ciudadana de la Declaracion de Impacto Ambiental del Proyecto “Central
Solar Rubi V”

Referencia: Oficio N° 0511-2023-MINEM/DGAAE (14.04.2023)

Registro N° 34834911

Es grato dirigirnos a Usted en relacion al documento mencionado en la referencia, para sefalarle
lo siguiente:

Que, de acuerdo a lo establecido en el articulo 42 del Reglamento de la Ley del Sistema Nacional
de Evaluacion del Impacto Ambiental’ y el articulo 43 de los Lineamientos para la Participacion
Ciudadana en las Actividades Eléctricas aprobados mediante Resolucién Ministerial N° 223-
2010-MEM-DM, cumplimos con presentarle las evidencias de ejecuciéon de los mecanismos de
participacion ciudadana (Anexo A: Entrega de copias de la DIA al grupo de interés y los
gobiernos correspondientes, Anexo B: Envio de cartillas informativas en espafiol, quechua y
aimara, y Anexo C: Publicaciones realizadas en diarios), en el marco de la evaluacion de la
Declaracién de Impacto Ambiental de la Central Solar Rubi V.

Sin otro particular por el momento, quedamos de usted.

Atentamente,
el cmeen rowen e 4
Firma
Gabriel Bailetti Frayssinet
Representante legal
ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
Anexos.-

Anexo A - Constancia de entrega de copias de la DIA al grupo de interés y los gobiernos correspondientes
Anexo B - Constancia de presentacion de cartillas informativas en espafiol, quechua y aimara
Anexo C - Publicaciones realizadas en diarios El Peruano y Prensa Regional de Moquegua

" Aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM.

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
Jiron Paseo del Bosque N° 500, San Borja. Lima — Pert T: 215 6346
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ANEXO A
Constancia de entrega de copias de la DIA al grupo de
interés y los gobiernos correspondientes

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
Jiron Paseo del Bosque N° 500, San Borja. Lima — Pert T: 215 6346



003

Direccion Regional de Energia y Minas - Moquegua



GOBIERNO REGIONAL MOQUEGUA |

DIRECCION REGION L Dl ENENGIA « Wik

C ﬁCl 18 APR 2B |

Green Power
ENEL GREEN POWER PERU S.A.C, K E’ CiBli
EGP PERG 196 - 2023 Hord rl,,. e B LA -

Lima, 17 de abril de 2023

Senor

Ing. Jesus Antonio Duran Estuco

Director

Direqcién Regional de Energia y Minas = Moquegua
Avenida Balta 401, Mariscal Nieto — Moquegua

Presente.-

Asunto: Presentacion de la Declaracion de Impacto Ambiental del Proyecto “Central
Solar Rubi V”

Referencia: Carta EGP PERG 164 — 2023

Por medio de la presente, ENEL GREEN POWER PERU S.A.C. (en adelante EGP), identiﬁcaqa
con RUC 20543298574, con domicilio en Jirén Paseo del Bosque 500, distrito de San quja:
provincia y departamento de Lima, debidamente representada por su apodergdo Gabriel Bailetti
Frayssinet, identificado con DNI N° 10266888, seguin poder inscrito en el Asuengo COOO_24 dela
Partida Electronica N° 12657310 del registro de Personas Juridicas de la Oficina Registral de
Lima; ante ustedes nos presentamos y decimos:

Es grato dirigiros a usted para saludarle cordialmente y comunicarle que, medignte la carta de
la referencia (Carta EGP PERG 164 — 2023), se hizo presente la l?eclaramén de Impacto
Ambiental del Proyecto “Central Solar Rubl.\{", a.sohcntud de la Dn;eccnén General de Asuntos
Ambientales de Electricidad (DGAAE) del Ministerio de Energfa y Minas — MINEM.

Cabe sefialar que 1a DIA esta en proceso de evaluacion de la DGAAE del MINEM, por lo que
tiene un plazo de diez (10) dias calendario para peqmﬂr_sus cpmentanos, apqne u observaciones,
descargando previamente el formato de participacion ciudadana (Registro N° 3483491 -
http://www.minem. ob. e/minem/archivos/FoRMATO%ZOPC%ZODIA%200$%20Rubi%20V. d
f péra enviarlo luego @ la DGAAE a través del correo consultas_dgaae@minem.gob.pe

Se adjunta un (01) ejemplar impreso del referido estudio.

sin otro particular por el momento, quedamos de usted.

Atentamente,

vl
(
Kl i

GRFEN ORI (T
Hattr

Gabriel Bailetti Frayssinet
Representante legal
ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.

ENE: GREEN POWER PERUS.AC.
- Paseo del Bosque N* 500, San Borja, Lima: TH. (01) 215 6300
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Municipalidad Provincial de llo



18/4/23, 14:35 Hoja de Tramite
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO
SisGeDo 1.0.0 Tramitereporte.php

Sistema De Gestién Impreso el Martes, 18 de abril de
Documentaria 2023 | 14:03

006

TRAMITE DEL EXPEDIENTE 01241994

Expediente  CARTA 000199
Fecha de Expediente | 18/04/2023
Folios 1623

Presentacion de la Declaracion de Impacto Ambiental del Proyecto “Central Solar Rubi V”

Asunto

Wz,
Firma ENEL GREEN POWER PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA [email] maria.barrios@enel.com [

Dependencia Fecha Operacion Forma Unidad_organica Usuario Unidad_destino Usuario_destino Proveido
18-04-
SEDE MUNICIPAL 2023 REGISTRADO ORIGINAL TRAMITE DOCUMENTARIO  LCHACON
12:37:17
18-04-
SEDE MUNICIPAL 2023 DERIVADO ORIGINAL TRAMITE DOCUMENTARIO LCHACON 'ALCALDIA ATEE
12:37:17

190.239.24.68/int/sisgedo/reports/tramitereporte.php?_expe_id=1241994

l
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Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

De: Municipalidad Provincial de llo <informesmpi7@gmail.com>
Enviado el: martes, 18 de abril de 2023 12:37

Para: Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

Asunto: Notificacion Expediente de Tramite - MPI

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO

Estimado(a) ENEL GREEN POWER PERU SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA se registro correctamente su
tramite documentario en la MESA DE PARTES
VIRTUAL!

El nimero de expediente es: 1241994, se ha generado su numero de expediente SISGEDO para que realize el
seguimiento de su tramite

Consulte la situacion de su expediente aqui

Ante cualquier consulta no dude en comunicarse a nuestros canales.

Esta direccidn de correo electrdnico es utilizada Unicamente para enviar informacién, por lo que agradeceremos no responder con consultas personales.
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Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto



18/4/23, 11:49 Detalle Documento

009
Seguimiento del expediente
Datos del documento
Remitente:
ENEL POWER PERU S.A.
Dependencia:
OSG - AREA DE TRAMITE DOCUMENTARIO
Nro. Expediente:
E2314558
Documento:
EGP PERG 164-2023
Fecha de creacion:
18-4-2023 10:51
Fecha
Nro recepcion Documento Asunto Origen Destino Estado
1 EGP PERG PRESENTACI@NDE OSG-AREADE SUB En
164-2023 LA DECLARACI@N TRAMITE GERENCIA proceso
DE IMPACTO DOCUMENTARIO DE
AMBIENTAL DEL GESTI@N
PROYECTO DEL MEDIO
©CENTRAL SOLAR AMBIENTE
RUB¢ V@
Informacion

Ultima dependencia:
OSG - AREA DE TRAMITE DOCUMENTARIO

Despachado a:
SUB GERENCIA DE GESTI¢N DEL MEDIO AMBIENTE
Fecha de creacion:

<< ATRAS

consulta-std.munimoquegua.gob.pe/detalleDocumento.php?iCodTramite=1156964


javascript:history.back()
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Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

De: Mesa de Partes Virtual - MPMN <munimoq1@gmail.com>
Enviado el: miércoles, 19 de abril de 2023 11:12

Para: Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

Asunto: Nro de Expediente Mesa de Partes Virtual - MPMN
Buen dia

Su cddigo de expediente es: E2314791
Le informamos que podrd realizar el segumiento a su tramite a través del siguiente enlace:

http://consulta-std.munimoquegua.gob.pe
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Municipalidad Distrital de Pacocha



18/4/23, 11:51 Plataforma integral de solicitudes digitales del Estado peruano - Facilita

Seguimiento de tu solicitud

Nombre del tramite: Mesa de partes
Entidad: Municipalidad Distrital de Pacocha

Cadigo de solicitud: 49jhk9kIx

Q Enviaste tu solicitud
17 abr 2023 17:34

Q Solicitud atendida
18 abr 2023 08:38

Este es el formulario que enviaste

Informacion del solicitante

1. Persona natural o juridica

Informacion de la entidad, empresa o institucion

1.1. Nimero de RUC

012

20543298574

1.2. Nombre de la entidad, empresa o institucion

https://facilita.gob.pe/t/2932/49jhk9kIx

13


https://facilita.gob.pe/admin

18/4/23, 11:51 Plataforma integral de solicitudes digitales del Estado peruano - Facilita

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.

1.3. Direccion de la entidad, empresa o institucion

Departamento

Lima

Provincia

Lima

Distrito

San Borja

1.4. Escribe la direccion

Jirén Paseo del Bosque 500

Informacion del representante legal que realiza el tramite

1.5. Tipo de documento de identidad

DNI

Numero de documento de identidad

10266888

1.6. Nombres

Gabiriel

1.7. Apellido paterno

Bailetti

1.8. Apellido materno

Frayssinet

2. Correo electronico de contacto
https://facilita.gob.pe/t/2932/49jhk9kIx 2/3



18/4/23, 11:51 Plataforma integral de solicitudes digitales del Estado peruano - Facilita

maria.barrios@enel.com

3. Teléfono o celular de contacto

999188167

Descripcion de la solicitud o tramite

4. Asunto de la solicitud o tramite

Presentacion de la Declaracion de Impacto Ambiental del Proyecto “Central Solar Rubi

5. Descripcion de la solicitud o tramite

Se hace presente la Declaracién de Impacto Ambiental del Proyecto “Central Solar Rubi
V”, la cual esta en proceso de evaluacion de la DGAAE del MINEM, por lo que tiene un
plazo de diez (10) dias calendario para remitir sus comentarios, aporte u
observaciones, en caso de haberlas.

/4
280/500

Documentos de sustento (opcional)

6. Adjunta los documentos que sustenten tu solicitud
Se subid 1 archivo(s)

7. Si tus archivos pesan mas de 10 MB, puedes dejarnos un link de descarga

https://drive.google.com/file/d/17_J23jQpMx8qdTmIOPfBPDFF0eC7nvZf/view?usp=sh

https://facilita.gob.pe/t/2932/49jhk9kIx 3/3
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Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

De: Municipalidad Distrital de Pacocha <admin@facilita.gob.pe>
Enviado el: lunes, 17 de abril de 2023 17:34

Para: Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

Asunto: Hemos recibido tu solicitud para - Mesa de partes

Municipalidad Distrital de

@ QOb.pe | Facilita Per srital de

Su correo a sido recepcionado.

Codigo de solicitud: 49jhk9kIx

Fecha de envio: 17 abr 2023 17:34

Puedes hacerle seguimiento desde este enlace:
https://solicita.servicios.gob.pe/t/2932/49jhk9kIx

Secretaria de Gobierno y Transformacion Digital

Presidencia del Consejo de Ministros

829 gob.pe | Facilit

Sobre el Estado Peruano

El Estado Peruano

:Qué es Gob.pe?
Politica de privacidad para el manejo de datos en Gob.pe
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ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
EGP PERG 195 - 2023

Lima, 17 de abril de 2023

Sefior

Federico Javier Zevallos Lopez
Presidente de la Junta Directiva
Asociacion de Irrigacion Clemesi

Presente.-

Asunto: Presentacion de la Declaracion de Impacto Ambiental del Proyecto “Central
Solar Rubi V”

Referencia: Carta EGP PERG 164 — 2023

Por medio de la presente, ENEL GREEN POWER PERU S.A.C. (en adelante EGP), identificada
con RUC 20543298574, con domicilio en Jirdbn Paseo del Bosque 500, distrito de San Borja,
provincia y departamento de Lima, debidamente representada por su apoderado Gabriel Bailetti
Frayssinet, identificado con DNI N° 10266888, segun pader inscrito en el Asiento C00024 de la
Partida Electrénica N° 12657310 del registro de Personas Juridicas de la Oficina Registral de
Lima; ante ustedes nos presentamos y decimos:

Es grato dirigirnos a usted para saludarle cordialmente y comunicarle que, mediante la carta de
la referencia (Carta EGP PERG 164 — 2023), se hizo presente la Declaracion de Impacto
Ambiental del Proyecto “Central Solar Rubi V’, a solicitud de la Direccion General de Asuntos
Ambientales de Electricidad (DGAAE) del Ministerio de Energia y Minas — MINEM.

Cabe sefalar que la DIA esta en proceso de evaluacion de la DGAAE del MINEM, por lo que
tiene un plazo de diez (10) dias calendario para remitir sus comentarios, aporte u observaciones,
descargando previamente el formato de participacion ciudadana (Registro N° 3483491 -
http:/iwww.minem.gob.pefminem/archivos/FORMATO%20PC%20D1A%20CS%20Rubi%20V.pd
f), para enviarlo luego a la DGAAE a través del correo consultas_dgaae@minem.gob.pe

Se adjunta un (01) ejemplar electronico del referido estudio.
Sin otro particular por el momento, quedamos de usted.

Atentamente,

Firma
Gabriel Bailetti Frayssinet
Representante legal
ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.

ENEL GREEN POWER PERY 5.A.C.
Jr. Paseo del Bosgue N° 500, San Borja, Lima; TIf. {01) 215 6300

017
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ANEXO B
Constancia de presentacion de cartillas informativas en

espanol, quechua y aimara

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
Jiron Paseo del Bosque N° 500, San Borja. Lima — Pert T: 215 6346
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Cartilla informativa en espanol



DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) DEL PROYECTO

CENTRAL SOLAR RUBI V

¢En qué consiste el proyecto?

El Proyecto consiste en la construccion y operacion de una central solar compuesta por paneles solares, la cual
tendra una potencia aproximada de 662,95 MWp. Se ubica en el distrito de Moquegua, provincia de Mariscal
Nieto, departamento de Moquegua, y distrito de Pacocha, provincia de llo, departamento de Moquegua.

La energia producida sera evacuada a través de la Subestacion Eléctrica Elevadora Rubi V, que se encuentra
conectada a la Subestacion Eléctrica del proyecto Central Solar Ruta del Sol, el cual también le pertenece a Enel
Green Power S.A.C.

¢Quién es el titular del Proyecto?

El titular del Proyecto Central Solar Rubi V es Enel Green Power Peru S.A.C., empresa dedicada al desarrollo de
proyectos de generacion de energia limpia y comprometida con la generacion de energia eléctrica a partir de
fuentes renovables para la preservacion del ambiente.

¢En qué etapa se encuentra el proyecto?

Actualmente, el estudio "Declaracion Aqui nos
de Impacto Ambiental (DIA) de la encontramos
Central Solar Rubi V" se ha
entregado a la Direccién General de . ‘ N N >
Asuntos Ambientales de Electricidad ~ ~
- DGAAE, autoridad ambiental  Elaboracion ~ Evaluacion ~ Construccion ~ Operaciony
encargada de su evaluacion. delestudio  delestudio  delacentral mantenimiento
¢Cuales son los impactos del proyecto?
La evaluacion de impactos se realizé con la finalidad de conocer el efecto del desarrollo del proyecto Central
Solar Rubi V sobre el ambiente y la sociedad. Para ello, es importante tener en cuenta que en el terreno en
donde se emplazara la central solar no existe poblacion ni actividades humanas en la actualidad; asimismo, el
terreno es muy arido, es decir no hay agua y hay muy pocos animales y plantas que puedan sobrevivir en estas
condiciones. A continuacion, se presenta un resumen de los impactos del proyecto declarados en la DIA:
¢Qué impactos se esperan por el desarrollo del proyecto?
s N A
Emision de polvo y gases por el empleo de vehiculos, maquinarias y
Aire movimiento de tierras, durante la etapa de construccion. En la etapa de
operacion, la generacion de energia no genera emisiones.
(N J J
e N N
: Incremento temporal en el nivel de ruido en los alrededores de los
Ruido frentes de trabajo por las actividades constructivas.
(N J J
4 N\ \
Cambio de uso del suelo desértico en las éreas a ser intervenidas
Suelo durante las actividades previas a la construccion. Este uso se
mantendra durante la operacion de la central.
o J /
f N : . : . N
. . Afectacion no significativa a la calidad del paisaje en el area de
Paisaje desertico influencia del proyecto.
o J J
N A
Plantas y animales (aves y Intervencion de plantas aisladas y ahuyentamiento de fauna temporal,
reptiles debido a la presencia de infraestructura y actividades constructivas.
J J
A . y , , ~\
Dado que no existe poblacion en el area donde se emplazara la central,
_ _ no se alteraran las condiciones de vida por las actividades del proyecto;
Socioeconomico sin embargo, se generaran puestos de trabajo y se fomentard una
) mayor dinamica economica en la zona. )

¢ Como puedo enviar mis aportes y comentarios al estudio?

Se invita a la poblacion a revisar el estudio en los siguientes canales:

- Version digital del estudio completo entregado a la Asociacion de Irrigacion

Clemesi Moguegua. ~

&

" En el sitio web del Ministerio de Energia y Minas: http://www.minem.gob.pe/
descripcion.php?idSector=21&idTitular=9311

- A través de la presente cartilla informativa, que sera entregada de forma digital,
durante la evaluacion del estudio.

UL%
- Durante 10 dias calendario, hasta el 27 de abril, descargando el formato de comentarios sefialado en el siguiete

enlace:  http://www.minem.gob.pe/minem/archivos/FORMAT0%20PC%20DIA%20CS%20Rubi%20V.pdf vy
enviandolo a través del correo electrénico: consultas_dgaae@minem.gob.pe

Asimismo, los interesados pueden hacer llegar sus aportes de la siguiente manera:

Elaborado por:

Green Power

™
E BOMBOM
o
wod
PROVINC]
MARISCAL N|
|
MOQUEGUA
1 \
LEYENDA
[ Areade estudio
Componentes del proyecto
. Curvas de nivel
_:'- Rios y quebradas
/" Red vial
[ Limite departamental
[ Limite provincial
\.'_'_'_'_' Limite distrital y
]

¢Cuales seran las medidas de mitigacion aplicadas al
proyecto?

Plan de Manejo Ambiental (PMA)
Incluye actividades a implementar con la finalidad de gestionar (evitar, reducir y rehabilitar) cada uno de los

impactos identificados para las distintas fases del proyecto.

Medio Planes Etapas Definicion
Plan de Manejo
de residuos Solidos Construccion, Busca el manejo y disposicion final adecuados de los
Operacionyy residuos y efluentes que se generaran durante el
Plan de Manejo Mantenimiento desarrollo del proyecto.
de residuos Liquidos
y Garantiza el adecuado manejo y disposicion de material
Fisico Plan de Control de Construccion resultante de excavaciones y movimientos de tierra

Erosion durante la construccion.

Plan de manejo de Presenta las medidas que se adoptardn para la

sustancias o Todas las etapas adquisicion, transporte, recepcion, identificacion y su
materiales almacenamiento.
peligrosos

) Plantea las medidas especificas para evitar la mortandad
Plan de manejo de

| Construccion de reptiles por afectacion generada por el emplazamiento

reptiles de la infraestructura del proyecto.

Bioldgico Plan de manejo del Construccion Busca gestionar de manera adecuada la afectacion del
zorro gris habitat del zorro gris.
Plan de Seguridad y
Sefializacion Contempla la colocacidn de avisos y sefiales de seguridad
Ambiental en lugares visibles y estratégicos de las diversas areas y

) Todas las etapas campafias de capacitacion y entrenamiento en seguridad
Plan de Salud y a todo trabajador.
Seguridad en el
Trabajo
Social

Plan de Respuesta
ante hallazgos
arqueoldgicos o
paleontoldgicos

Propone medidas especificas en cuanto al manejo de
restos arqueologicos que podrian encontrarse bajo la
superficie del terreno.

Construccion

Plan de seguimiento y control
Tiene como objetivo hacer un monitoreo de aquellos componentes del entorno para verificar que estan siendo

adecuadamente gestionados como parte de las actividades del proyecto.

Plan de contingencias
Tiene como objetivo responder adecuadamente ante la ocurrencia eventual de incidentes, accidentes o estados
de emergencia que puedan afectar a los trabajadores, las instalaciones o el ambiente del entorno del proyecto.

Plan de Relaciones Comunitarias
Tiene como objetivo promover las lineas de accion de la empresa, en el marco de sus principios de

Responsabilidad Social Empresarial y la Creacion de Valor Compartido (CSV).

Plan de Abandono
Consiste en un conjunto de medidas para el cierre del area de la central solar o las instalaciones correspondientes

y para, en la medida de lo posible, devolver a su estado inicial a las zonas intervenidas.

¢ A quién pueden contactar en caso de tener dudas o consultas?

Para mas informacion sobre el proyecto, asi como para enviar consultas sobre el mismo, pueden contactar a:

cialel

Green Power

Contacto: Claudia Abregu, relacionista comunitario
Correo: claudia.abregu@enel.com

Movil: (51) 941815159

Jr. Paseo del Bosque N° 500, San Borja. Lima — Peru
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Cartilla informativa en quechua



DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) NISQA CENTRAL

SOLAR RUBI PISQA LLAMK’AYMANTA RIQSICHIYNIN

¢IMATAQ KAY LLAMK’AYRI?

Kay llamk'aypiga huk central solar nisqatan sayarichispa, puririchikunga, paneles solares nisgakunayuqta,
kallpantagmi 662,95 megavatios nisqa kanga. Kay centralga Moguegua suyucha phatmapin kanga, Mariscal Nieto
suyucha ukhupi, Moguegua suyupi, hinallatagmi kallangataq Pacocha suyucha phatmapi, llo suyucha ukhupi,
Moquegua suyullapitaq.

Chay energia nisqa pagarichisqaga apakunga Subestacion Eléctrica Elevadora Rubi pisga, chaynintan,
tarikuntagmi hufiunasgqa Subestacion Eléctrica Proyecto Central Solar Ruta de Solwan, kay llamk'ayga Enel
Green Power S.A.C. chaymi kallantaq.

¢PITAQ KAY LLAMK’AY UMALLIQRI?

Kay Proyecto Central Rubi pisqa uamlligga Enel Green Power S.A.C.mi, kay empresaga pachamamanchista
allinta amachaspan, mana ghillichaspalla llagtakunaman k’anchayta chayachin.

¢IMA RURAYPINATAQ KAY LLAMK’AYRI TARIKUN?

Kunan pachapiga, kay estudio
"Declaracion de Impacto Ambiental
(DIA) chay Central Solar Rubi

Kaypin
tarikunchis

pisqaga haywarikunfian Direccion ‘ N N >
General de Asuntos Ambientales de . ~ ~
Electricidad — DGAAE nisqaman,  Estudio nisqa Estudio nisqa Central nisqa  Puririchiynin
paykunan umallig kanku ruraynin tupuynin hatarichiynin  khawariynin ima
tupuyninmantaqga.
¢ KAY LLAMK’AYRI SASACHAKUYKUNATA APAMUWASUNMANCHU?
Kay llamk'aytaga tupukunmi yachanapaq ima sasachakuypas kanman pachamamanchispaq utaq
llagtanchiskunapagpas, chaymi allinta ghawarikun ghipaman ama ima llakipas kananpaqg. Chayraykun
yachananchis kay proyectuga hatarichikunga ch’aki allpakunapin, mana runakunagq tiyasganpi, mana unuyug,
mana llamk’asqga hallp’akunapi, pisi sach’akunallayuqpi, pisi uywakunayuq ima.
Kunanqa rigsisun ima sasachakuykunas kanman:
¢lma sasachakuykunas kanman kay llamk’ay puririshaptin?
s N A
Hallp’an q'usfiitaraq hatarinman kuyunman ima, chay hatun karay
Wayrapi maquinariakunawan llamk’aptinku, ichaga ruraynillanpi. Ichaga fa
puririyninpiga energiaga manan imatapas sasachakunmanchu.
o J J
4 ) N\
Uvarinakuvoi Manan as allintachu uyarinakusunman chay llamk’aykuna kashaptin,
yarinakuypi ichaga manam tukuypaqchu, rurananku kamallan.
N\ J /
4 N\
Hall'api Mana llamk'asqa hallp’akunapin hatarichikunga munayta. Kayqa
alpap! llamk’achikunga central puririnan kamalla.
o J
s N L : . A
CHin i A , Manan sinchitachu imapas pachamamanchispiga kay llank’aywanga
N Niq pachamamapl kangachu, kasgallanmi kapunga.
(N J J
s N A
SF?hC hI aklg n: uywmaku?]a 'T.a Sach’akunataga hurqukungan, salqa uywakunataq aygikungaku ichaga
(Phalagkuna pampan purig manan pasagpaqchu llamk’aykuna hatarichikunan kamalla.
salga uywakuna)
o J J

Maypichus llamk’akunga chaypiqga manam runakunaga tiyankuchu,
chayraykun mana imapas t'igrakungachu. Ichaga kangan llamk’anaga
kay proyectupiqa.

Runakunapi ghatukunapapi
ima

¢Imaynatataq ima yuyaykunatapas apachiyman kay estudio nisqaman?

Tukuyllan ghawarisunman kay estudio nisqataga, kay canalkuna nisqapi:

- Hunt'asqa version digital nisqapiga fian chayachikuniia Asociacion Clemesi
Moquegua chayman.

B2«

~Kaypipas kashallantag sito web Ministerio de Energia y Minas:
http://www.minem.gob.pe/descripcion.php?idSector=21&idTitular=9311 N

- Kay willakuq kartillapipas, haywakunga digital nisqapi, estudio tupukushaptin.

Hinallataq, pikunachus imallatapas yuyaychakuspa haywarikamunkumanmi kayman:

_10  punchawkama, 27 abril killa kama, formatuta hurqurispa kay enlace nisqgamanta:
http://www.minem.gob.pe/minem/archivos/FORMATO%20PC%20DIA%20CS%20Rubi%20V.pdf  hinaspataq

aparichikamunanku kay correo electronico nisqaman: consultas_dgaae@minem.gob.pe

Elaborado por:

Green Power

™
E BOMBOM
o
wod
PROVINC]
MARISCAL N|
|
MOQUEGUA
1
LEYENDA
[ Areade estudio
Componentes del proyecto
. Curvas de nivel
_:'- Rios y quebradas
/" Red vial
[ Limite departamental
[ Limite provincial
\.'_'_'_'_' Limite distrital y
]

¢Imakunatataq rurakunga mana sinchi sasachakuykuna
kananpaqri?
Plan de Manejo ambiental (PMA)nisqa

Rurakunga ama sinchi ima llakipas kananpaq, munayta amachananchikpas imapas karquptin kay llamk’ay
rurakuchkaptin.

_— Plan nisqa _— :
Medio nisga ruraykuﬁa Llamk’ayninpi Imataq chayri
Ima q’upapas gipaq
ghawarinapag. RUFAVRINDI
purir}lyninpp'i Masghanmi imakunachus ghipashan chaykuna amahina
Ima ghilli L iqch’ k llinpi ghi .
unul?unapasqipaq ghawariyninpi ima wigch’usga kananpag, allinpi ghipananpaq
ghawarinapag.
- Hallp’a hurkuga ama
FI_SICO hinantinpi Rurayninpi Ama hurqusqa hallp’akuna hinantinpi ghipananpag.
nisga ghipananpag.

Ima sustancia utaq
manchakuq
materiales nisgakuna
ghawarinapag.

Tukuy llank’ayninpi Qhawarinmi imakunas rurakunga tukuy llamk’ayninpi.

Pampan puriq salga Qhawaringa ama pampan puriq salga uywakuna

% uywakuna Rurayninpi wafiunanpag,
ghawarinapaq
Bioldgico Uqi atug RUFaVRinDi Masgharinga ama imapas uqi atugwan tiyasganpi
nisqa ghawarinapaq urayninpt kananpag.
Allin kawsay Qhawaringa tukuy willakuykuna rikuna patakunapi
) llamk’anapi TTukuy llank’ayninpi churakunankupaq allin ~ kawsay llank’agkunapagq
W kananpaq kananpag.
Social Rawpa
machulanchiskunaq o Qhawaringa imatas rurakunga Alawpa
kawsayninkunata Rurayninpi machulanchiskunaq kawsayninkunata tarikunga hallp’a
tarispaima ukhupi imatas ruranakupag.
ruranapag.

Plan de seguimiento y control nisqa
Kaypiga ghawarikunga tukuy imatas rurakuchkan sichus allintachu icha manachu rurakuchkan kay proyecto

ghawarisqganman hina.

Plan de contingencias nisqa
Kaypiga ghawarikunga ima sasachakuypas karquptin
K'irinchakuytapas hampikunanpag.

imaynatas allchakunga, llamk'asqankupi ima

Plan de relaciones comunitarias nisqa
Kaypiga ghawarikunga lineas de accion empresamanta, yuyayninkunamanhina chay principios de

Responsabilidad Social Empresarial y la Creacion de Valor Compartido (CSV) nisqgaman hina.

Plan de abandono nisga
Qhawaringa, maypachachus chay proyecto tukupunga chayqa, hallp’anchista imayna fiawpagq kargan kasqallanta

sagipunankupag.

¢ Tapukuykuna kaptinri pitataq waharikusunman?

Kay proyectumanta aswanta yachayta munaspaqa utaq tapukuykunapas tapkinga waharikusunmanmi:

Il

Green Power

Claudia Abregu payta waharinkichis, paymi Relacionista
Comunitario nisga

Correo nisqa: claudia.abregu@enel.com

utaq waharikamuwagqchik (51) 941815159 yupayman.
Jr. Paseo del Bosque N° 500, San Borja. Lima — Per(
Chaypin tarisunman
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Cartilla informativa en aimara



KHAYSA PROYECTO CENTRAL SOLAR RUBI V UKANA

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) QHANANCHAWIPA

; KUNSA AKIRI PROYECTO UKAXA LURI?

Akiri proyecto ukaxa paneles solares ukanakampkama ma central solar sayt'ayafiaru ukhamasa wakisiri
lurawinaka ch’amfichafiwa sarantayixa, kunati niya 662,95 MWp jukha ch’amaniniwa. Uka lurawixa distrito de
Moquegua, provincia de Mariscal Nieto, Mogquegua sullka suyunwa jagxatasixa, ukhamasa distrito de Pacocha,
provincia de llo, Moguegua sullka suyunrakwa jagxatasiraki.

Uka energia ufistayataxa Subestacion Eléctrica Elevadora Rubi V uka taypkama apataniwa khaysa Subestacion
Eléctrica del proyecto Central Solar Ruta del Sol kunatixa ukampi chikthapitawa jagxatasi, ukaxa Enel Green
Power S.A.C. ukankarakiwa.

¢ KHITISA UKA PROYECTO P’IQT’IXA?

Proyecto Central Solar Rubi V ukxa Enel Green Power Peru S.A.C. ukawa p'igt'araki, akiri imagafia utaxa q'uma
ch’ama ufistayafia amtanaka sarantayafiwa chigafichixa ukhamasa Pachamama ufjafiataki walja kuti yanaka
apnaqganata illapa ch’ama ufistayafiaru ch’amafichiriwa.

¢ KUNA JALJA LURAWINSA PROYECTO UKAXA JAQXATASI?

Jichhapachanxa, "Declaracion de uka chiganwa
Impacto Ambiental (DIA) de Ila jagxatastanxa
Central Solar Rubi A
yatxatawinkiwa ukhamasa Direccion . ‘ N N >
General de Asuntos Ambientales de ~ ~
Electricidad DGAAE  ukaru Yatxatawi Yatxatawi Central Wakisiwipa
ufiakipafiapataki churatawa khititixa ~ wakichafia unakipana sayt'ayafa lurajayaria
pachawija tuginaka ufijiriwa.
¢ KAWKIRINAKASA PROYECTO UKANA CHHIJTAWINAKAPAXA?
Chhijtawinaka ufiakipawixa khaya Pachamama ukhamasa markachirinaka tugita proyecto Central Solar Rubi V
uka sarantipana kunasa kamachaspa uka yatifiatakiwa lurasi. Ukatakixa, jichha pachana central solar ukaxa
kawki uraqinti galltkani uka chiqgana markachirinaka jani utjafiapa ukhamasa jani kuna jaginakasa lurkaspa uka
yaqgafawa wakisirixa; Ukhamkikpasa, uragisa ina wanaki, jani umasa utjkiti uywanakasa ukhamaraki alinakasa
pisiki janiwa ukhamana jakirjamakitixa. Ukxaru, DIA ukana ch’'umsuta chhijtawinakawa ufiacht'ayasixa:
¢Kuna chhijtawinakasa uka proyecto sarantipana suyasixa?
4 )
Sayt'ayawi pachana awtunaka, makinanaka apnagipana ukhamasa
. lag’'anaka unxtayipana jiwq'i ukhamaraki kuna thujsanaksa ufistayiwa.
Wayra tuqi . o R -
Wakisiri lurawi pachana energia ufistayawinxa janirakiwa kuna jani
walisa utjxarakiti.
o J
4 ) N\
: = . Sayt'ayawi lurawi pachanakanxa irnagawi chigawjanakana taqgi kuna
i LRE (Sl . ist'aianaka kuna ch'axwawinakasa utjaniwa.
o J _J
4 N\ \
Janira lurafa galltkipana kawki chiganti luraskani uka wafia uraginakxa
Uragi tugi mayjtayaniwa. Uka apnagawixa central uka wakisiri lurawinaka
pachansa ukhamaskaniwa.
o J /
f N o . - )
W o Uka proyecto lurasiwiwjanxa janiwa suma untasiwixa sinti
asara uragi untawi tuqi kamachatakanisa.
o J J
4 . N N\
Allnal:(a l,:kh.a r.?.ﬁsat. : Luratanaka  ufistayatipana  ukhamasa lurafianaka luripana,
uywana ka ul?tI]( Uq II<” yaghatugiruwa alinaka apagani ukhamaraki sallga uywanakasa
uywanaka ukhamarax! jastarakiniwa.
asirunaka)
o J J
4 N\ . . Lo . . L L
Kunjamatixa kawkinti central ukaxa luraski uka chigana jaginaka jani
, _ . _ utjipanxa, proyecto sarantipana jakasiwixa janiwa mayjaptkaniti;
Jagina quilgichasiwipa tugi Sipansa, walja irnagawinakawa utjani ukhamasa uka chigana
qullgichasifiaxa k’atampiniwa.
o J

¢ KUNJAMSA YATXATAWIRU AMUYUNAKAJA UKHAMASA
ARXATAWINAKAJA APAYIRIKTXA?

Markachirinakaru yatxatawi ufiakipafiapataki akiri chiganakaruwa jawillt'asixa:

- Phugata yatxatawi version digital ukana Asociacion de Irrigacion Clemesi

Moquegua ukaru churatana. ~
akiri: \%

“Ministerio de Energia y Minas uka chigana sito web
http://www.minem.gob.pe/descripcion.php?idSector=21&idTitular=9311

- AKiri cartilla informativa uka taypkama, kunatixa yatxatafia ufiakipawi pachana

forma digital ukhamawa churatanixa.

UU®
- 10 uru pachachimpunkafapawa, 27 uru abril phaxsikama, akiri enlace uka ufiacht’ayata arxatawinaka wakichata

apaqasna: http://www.minem.gob.pe/minem/archivos/FORMATO%20PC%20DIA%20CS%20Rubi%20V.pdf y
correo electrénico uka taypkama apayasina: consultas_dgaae@minem.gob.pe

Ukhamarusa, yaqirinakaxa amuyt'awinakapa akhamwa puriyarakispaxa:
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¢ KAWKIPIRI LLAMP’'UCHANA LURAWINAKASA PROYECTO UKARU
MAYT'ATANIXA?

Plan de Manejo Ambiental (PMA) ukaxa
Apnagafiataki kunaymana lurawinakawa utjarakixa (jithiqayafa, juk’aptayafia ukhamasa k'umachafa) proyecto

uka kunaymana sarawinakapa sapa gata chhijtawinaka ufijatawa.

Kuna tugisa | Amtanakapaxa Jaljanakaxa Unacht’ayawinakaxa
Ch’ila puchunaka
J;ﬂigta aphagana Sayt'yawi, Proyecto uka sarawina puchunaka ukhamasa qufichu
' Lurjawi ukhamasa umanaka utjipana aski apnagafia ukhamasa ghiparu
Qufichu umanaka askichawina kamachafiasa ukwa thagixa.
apnagafia amta.
LZA Uma apawi Sayt’ayawina uragi jat'sutanaka laq'a apnagawinaka aski
Uraqi apnaqgﬁaamta Sayt'ayawina apnagafa ukhamasa kawkichigaru uchafiasa ukwa
pachawjata phugayixa.
Jagxatafiataki, yanaka khumufataki, katugafataki,

Asxarafia yanaka

o uiit’afiataki ukhamasa imxafiataki kunanakasa lurasini
apnagafia amta

Tagpacha jaljana 1 .
ukwa ufiacht’ayixa.

Proyecto ukana sayt’ayawinaka chigawjana chhijtayatata
asirunaka, jararankhunaka jani jiwafiapataki chigpacha
lurawinakwa uchixa.

Asirunaka,
jararankhunaka
apnagafia amta

Sayt'ayawina

)

Jakafixata Uqi gamaqi — Jani ugi gamaginaka chhijtafiapataki aski apnagafiwa
apnagafia amta Sayt'ayawina thaqixzi e anep P
Aski jagxatasifia
ukhamasa pachawja
chimpufia amta Tagpacha irnagiriru  kunaymana yatintayawitjama

Tacoacha ialiana ghanawja  chiganakana  ukhamasa  wakisiriwjana

Irnagawina gpacha jal yatiyawinaka ukhamasa aski jagxatasifia chimpunakawa
k'umarafia uchatafapaxa.

ukhamasa aski
jagxatasifia amta

i

Jaginakxata

Nayra pacha
jaginakana
jilt'anakapa jani
ukaxa kuna nayra
jakawi yanaka
jakitanaka
kutt'ayafia amta.

Uragi manghana uka jaya pacha jaginakana jilt'anakapati
jakisispa uka kunjama chigpacha apnagaiiasa ukwa
uchixa.

Sayt’ayawina

Plan de seguimiento y control ukaxa
Proyecto uka lurawinakana kunasa chigpacha apnagataski uka chiqapa yatifiataki ukhamata taqi kunasa

phugasispa uka ufiakipafiwa amtixa.

Plan de contingencias ukaxa
Proyecto ukana irnagirinakaru, luratanakaru jani ukaxa yagha kunanakarusa kuna jani waltawinakasa ma
juk’atiama kamachaspa ukaru k'ataki aski yanapt'afiawa amtawipaxa.

Plan de Relaciones Comunitarias ukaxa
Imagafia utana chiga lurawinakapa ch’amafichafiawa amtawipaxa, akiri chigapa Responsabilidad Social

Empresarial y la Creacion de Valor Compartido (CSV) uka phugasisa.

Plan de Abandono ukaxa
Central solar uka jistantafataki jani ukaxa kunaymana luratanaka ukhamasa kawki chiganti kunanakasa luraski

uka kunjamakanati niya ukhampacha jaytjafiataki kunaymana lurawinakampiwa phuqasifiapaxa.

; KUNANAKASA JANI QHANAKI UKA YATINATAKI KHITIRUSA JISKT’APXASMAXA?

Proyecto uka tugita k'atampi yatxatafiatakixa, ukhamarusa uka kikpa tugita jiskt'awi apayanatakixa,

jawsupxasmawa:
CNHCI

Green Power

Claudia Abregu, relacionista comunitario jupa kullakaru

Correo: claudia.abregu@enel.com

Celular: (51) 941815159

Jr. Paseo del Bosque N° 500, San Borja. Lima marka — Pert suyuna
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1. Elsa Victoria Paye — Vicepresidenta de la Asociacién de Irrigacion
Clemesi

17:24 wi 4G
{ 52 Q ' g | Elsa Victoria Paye - Vic... (X &

Sefora Elsa Paye,

Sirva el presente para saludarla y
hacerle llegar la cartilla informativa de
la Declaratoria de Impacto Ambiental
de la Central Solar Rubi V.

Debido a que no se encuentra en
Clemesi, por favor si puede contestar
este mensaje con un “Recibido” para
confirmar la recepcion del
documento. 16:46

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) DEL PROYECTO

CENTRAL SOLAR RUBI V

Cartilla durante la evaluacion -

CS Rubi V.pdf
1 pagina + 9.1 MB - pdf

pdf

16:46
A su regreso, le entregaré la version
fisica. Muchas gracias! 16:47 .
Srta. Alejandra Santillan 5.,

Recibi la cartilla informativa de la
declaratoria de impacto ambiental de
la central solar Rubi V 17:21

Atte. Elsa victoria paye
Vicepresidente AICM 17:22

+ @ ©

©
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ol 4G @)
{ 54 9 Elsa Victoria Paye - Vic... [ X @

la central solar Rubi V 17:21

Atte. Elsa victoria paye
Vicepresidente AICM 17:22

Hoy

Buen dia, sefiora Elsa:

Le adjunto la cartilla de Rubi V en
quechua y aymara.

Gracias! 10112 &

~ Reenviado

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) NISQA CENTRAL
SOLAR RUBI PISQA LLAMK'AYMANTA RIQSICHIYNIN

.. Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V (quechua).pdf
9.1 MB - pdf

P

10:12 W&

~ Reenviado

KHAYSA PROYECTO CENTRAL SOLAR RUBIV UKANA NN
DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) QHANARCHAWIPA

. Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V (aimara).pdf
9.1 MB - pdf

10:12 &

-+ C ©® 0
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10:46 allac @ )

Elsa Victoria Paye - Vic...
< 53 9 en linea D:I %
Le adjunto la cartilla de Rubi V en

guechua y aymara.
Gracias! 10112

# Reenviado

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA] NISQA CENTRAL

SOLAR RUBI PISQA LLAMK'AYMANTA RIQSICHIYNIN

ATl )

(£
A

¥ LLAMKAY UNALLIGRT

. Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V (quechua).pdf
9.1 MB - pdf

pd

10112 W

~ Reenviado

KHAYSA PROYECTO CENTRAL SOLAR RUBI V UKANA

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) QGHANARCHAWIPA N

£KUNSA AKIRI PROYECTO URAXA LURIT

{
e {

Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V (aimara).pdf
9.1 MB - pdf

pdf

10:112 &
Por favor, si pudiera responder con un
recibido. Mil gracias! 10:43 &
Srta. Alejandra ..,

Recibi la cartilla de evaluacion CS

Rubi V en idioma Q uechua y Aymara
10:46

+ © ® 34
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2. WhatsApp enviado por Domitila Estaca Ayca — Secretaria de la
Asociacion de Irrigacion Clemesi

m wll 4G @)
{ 53 6 Domitila Estaca Ayca-... (X &

Ayer

@ Los mensajes y las llamadas estén cifrados
de extremo a extremo. Nadie fuera de este
chat, ni siquiera WhatsApp, puede leerlos ni
escucharlos. Pulsa para obtener mas
informacion.

Sefiora Domitila Est3,

Sirva el presente para saludarlo y
hacerle llegar la cartilla informativa de
la Declaratoria de Impacto Ambiental
de la Central Solar Rubi V.

Debido a que no se encuentra en
Clemesi, por favor si puede contestar
este mensaje con un “Recibido” para
confirmar la recepcion del
documento. 16:45

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) DEL PROYECTO

CENTRAL SOLAR RUBI v

Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V.pdf

1 pagina - 9.1 MB - pdf

pdf

16:45 4

A su regreso, le entregaré la version
fisica. Muchas gracias! 16:46

Atte. Alejandra Santillan .,

- C ©® 9
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all 4G @ )
< 53 6 Domitila Estaca Ayca-... (X &,

Hoy

Buen dia, sefiora Domitila:

Le adjunto la cartilla de Rubi V en
guechua y aymara. Por favor,
responder con un recibido.

Gracias! 10:44 &

# Reenviado

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) NISQA CENTRAL

SOLAR RUBI PISQA LLAMK'AYMANTA RIQSICHIYNIN

~'\ S L .. N
AINATAG KAY LLAMKAYRI? = =
//
< 6y
Lt 9 S
/ /|
( NS
\ Fadf,
(PITA KAY LLAMK'AY UMALLIGSS? /\; ‘I\

Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V (quechua).pdf
9.1 MB - pdf

pdf

10:44 &7

~ Reenviado

KHAYSA PROYECTO CENTRAL SOLAR RUBI V UKANA

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) QHANANCHAWIPA N ;

4KUNSA AXTRI PROTECTO URAXA LURT

Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V (aimara).pdf
9.1 MB - pdf

pdf

10:44 &

Recibido gracias srta Santillana
11:40

+ 0 © 9



3. WhatsApp enviado por Julio Olivares Moscoso — Vocal 2 de la Junta
Vecinal

16:54 4G )
< Teléfono
A
< 51 *, Julio Olivares 2 o
mar, 17 ene.

Ty

® Eliminaste este mensaje. 1430

Sefior Julio,

Sirva el presente para saludarlo y
hacerle llegar la cartilla informativa de
la Declaratoria de Impacto Ambiental
de la Central Solar Rubi V.

Debido a que no se encuentra en
Clemesi, por favor si puede contestar
este mensaje con un “Recibido” para
confirmar la recepcion del
documento. 1645

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) DEL PROYECTO
CENTRAL SOLAR RUBI V

Cartilla durante la evaluacion -

CS Rubi V.pdf
1 pagina « 9.1 MB + pdf

pdf

16:44

A su regreso, le entregaré la version
fisica. Muchas gracias! 16:44

1 MENSAJE NO LEIDO

Ok gracias
Recibi conforme 5.5,

+ @ ©

©

031



032

10:20 al 4G @ )

{ 53 4" Julio Olivares 2 00

V' en linea

Hoy

Buen dia, sefior Julio:

Le adjunto la cartilla de Rubi V en
guechua y aymara.

Gracias! 10:11 &

~ Reenviado

DECLARACION DE IMPACTQ AMBIENTAL (DIA) NISQA CENTRAL
SOLAR RUBI PISQA LLAMK'AYMANTA RIQSICHIYNIN

PITAQ KAY LLAMK'AY UMALLIORS? ,/K 3' =

Cartilla durante la evaluacion -
CS Rubi V (quechua).pdf
9.1 MB - pdf

pdf

10:11

~ Reenviado

KHAYSA PROYECTO CENTRAL SOLAR RUBI V UKANA b
DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL (DIA) QHANANCHAWIPA \
\

i
e IS
r ,-'/‘-\_ /) =
[ (/' ~J//
(NMTISA UKA PROYECTO FIOTIAY /X — =

Cartilla durante la evaluacion -

" CSRubi V (aimara).pdf
9.1 MB - pdf
104
Ok
Recibi conforme

Gracias, buenos dias -

- G ® 4
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CARTILLA INFORMATIVA DE LA DECLARATORIA DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO CENTRAL SOLAR

e

RUBIV

CARGO DE ENTREGA FISICA

Mediante la presente, declaro haber recibido un ejemplar de [a cartilla informativa de fa DIA Central Solar Rubi V, en los idiomas de castellano, quechua y aymara.

NOMBRES Y APELLIDOS

CARGO

FECHA

DNI

FIRMA
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Evidencias de entrega de las cartillas a los organismos e
instituciones del All
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Cargo de entrega por mesa de partes presencial al Ing. Jesus
Antonio Duran Estuco — Director de la Direccién Regional de
Energia y Minas — Moquegua
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Green Power Hots ‘\"30{)'\’.\

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
EGP PERG 180 - 2023

Lima, 17 de abril de 2023

Seror

Ing. Jesus Antonio Duran Estuco

Director

Direccién Regional de Energia y Minas — Moquegua
Avenida Balta 401, Mariscal Nieto — Moquegua

Presente.-

Asunto: Presentacion de la Cartilla informativa de la Declaracién de Impacto
Ambiental del Proyecto “Central Solar Rubi V”

Referencia: OFICIO N° 0511-2023-MINEM/DGAAE

Por medio de la presente, ENEL GREEN POWER PERU S.A.C. (en adelante EGP), identificada
con RUC 20543298574, con domicilio en Jirén Paseo del Bosque 500, distrito de San Borja,
provincia y departamento de Lima, debidamente representada por su apoderado Gabriel Bailetti
Frayssinet, identificado con DNI N° 10266888, segun poder inscrito en el Asiento C00024 de la
Partida Electronica N° 12657310 del registro de Personas Juridicas de la Oficina Registral de
Lima; ante ustedes nos presentamos y decimos:

Es grato dirigirnos a usted para saludarle cordialmente y comunicarle que, en el marco de los
lineamientos para la participacion ciudadana (Resolucién Ministerial N°® 223-2010-MEM/DM), se
hace efectiva la distribucién de la cartilla informativa en los idiomas castellano, quechuay aimara.

Se adjunta un (01) ejemplar impreso de la cartilla en cada idioma (castellano, quechua y aimara,
respectivamente).

Sin otro particular por el momento, quedamos de usted.

Atentamente,

b kA ,\y
3%, e POWER PR 84
................. T ity el SEEIE AT
//  Firma

Gabriel Bailetti Frayssinet
Representante legal
ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
Jr. Paseo del Bosque N° 500, San Borja, Lima; TIf. (01) 215 6300
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Constancia de envio por mesa de partes virtual al Sr. Zenén
Cuevas Pare — Gobernador Regional del Gobierno Regional de
Moquegua



19/4/23, 16:00 DreamHost Webmail :: Presentacion de cartilla informativa de la DIA Rubi V
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Presentacion de cartilla informativa de la DIA Rubi V

From <nalanya@insideo.org>

To <mesadepartes@regionmoquegua.gob.pe>

Cc <llazarte@insideo.org>, <maria.barrios@enel.com>
Date 2023-04-19 15:55

EGP PERG 205 - 2023 Entrega de cartilla DIA Rubi V - GoRe Moquegua.pdf(~17 MB)

Estimados,

Buenas tardes, previo un cordial saludo, les hacemos llegar las cartillas informativas del proyecto Central Solar Rubi V de Enel Green Power
Perl S.A.C; en el marco de los lineamientos para la participacién ciudadana (Resolucién Ministerial N° 223-2010-MEM/DM).

Agradecemos de antemano su atencion.

Saludos cordiales,

Naomi Alanya
INSIDEO S.A.C.

webmail.insideo.org/?_task=mail&_safe=0&_uid=30651&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

mnm
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Constancia de envio por mesa de partes virtual al Sr. Gerardo
Felipe Carpio Diaz — Alcalde de la Municipalidad Provincial de llo
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Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

De: Municipalidad Provincial de llo <informesmpi7@gmail.com>
Enviado el: miércoles, 19 de abril de 2023 11:55

Para: Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

Asunto: Notificacion Expediente de Tramite - MPI

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO

Estimado(a) ENEL GREEN POWER PERU SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA se registro correctamente su
tramite documentario en la MESA DE PARTES
VIRTUAL!

El nimero de expediente es: 1242600, se ha generado su numero de expediente SISGEDO para que realize el
seguimiento de su tramite

Consulte la situacion de su expediente aqui

Ante cualquier consulta no dude en comunicarse a nuestros canales.

Esta direccidn de correo electrdnico es utilizada Unicamente para enviar informacién, por lo que agradeceremos no responder con consultas personales.
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Constancia de envio por mesa de partes virtual al Sr. Oscar Juan
Ugarte Manchego — Alcalde de la Municipalidad Distrital de
Pacocha



19/4/23, 12:05 Plataforma integral de solicitudes digitales del Estado peruano - Facilita

Seguimiento de tu solicitud

Nombre del tramite: Mesa de partes
Entidad: Municipalidad Distrital de Pacocha

Cadigo de solicitud: qlwh3xjyk

Q Enviaste tu solicitud
19 abr 2023 10:47

Q Solicitud atendida
19 abr 2023 11:26

Este es el formulario que enviaste

Informacion del solicitante

1. Persona natural o juridica

Informacion de la entidad, empresa o institucion

1.1. Nimero de RUC

042

20543298574

1.2. Nombre de la entidad, empresa o institucion

https://facilita.gob.pe/t/2932/qlwh3xjyk

13


https://facilita.gob.pe/admin

19/4/23, 12:05 Plataforma integral de solicitudes digitales del Estado peruano - Facilita

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.

1.3. Direccion de la entidad, empresa o institucion

Departamento

Lima

Provincia

Lima

Distrito

San Borja

1.4. Escribe la direccion

Jirén Paseo del Bosque 500

Informacion del representante legal que realiza el tramite

1.5. Tipo de documento de identidad

DNI

Numero de documento de identidad

10266888

1.6. Nombres

Gabiriel

1.7. Apellido paterno

Bailetti

1.8. Apellido materno

Frayssinet

2. Correo electronico de contacto
https://facilita.gob.pe/t/2932/qlwh3xjyk 2/3



19/4/23, 12:05 Plataforma integral de solicitudes digitales del Estado peruano - Facilita

maria.barrios@enel.com

3. Teléfono o celular de contacto

999188167

Descripcion de la solicitud o tramite

4. Asunto de la solicitud o tramite

Presentacion de la Cartilla informativa de la DIA “Central Solar Rubi V"

5. Descripcion de la solicitud o tramite

Se adjunta un (01) ejemplar impreso de la cartilla en cada idioma (castellano, quechua
y aimara,
respectivamente).

115/500

Documentos de sustento (opcional)

6. Adjunta los documentos que sustenten tu solicitud
Se subid 1 archivo(s)

7. Si tus archivos pesan mas de 10 MB, puedes dejarnos un link de descarga

https://drive.google.com/file/d/TNVEOMelIMgtCgKWvhOK1SAM4FmRukOb1/view?usp

https://facilita.gob.pe/t/2932/qlwh3xjyk 3/3



19/4/23, 12:07 SisGeDo | 1.5.0 Sistema de Gestién Documentaria | Tr€mite del Expediente

045
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO
Ingresar al Sistema
e Buscar
L]
e Expedientes
SisGeDo | 1.5.0 Sistema de Gestion Documentaria ¥ WEB-Inicio Andnimo
Tramite del Expediente [ Registro ::> 01242600 ]
DATOS DEL EXPEDIENTE
Expediente |CARTA 000193
Fecha de Expediente 19/04/2023
Folios 7
Presentacion de la Cartilla informativa de la Declaracién de Impacto Ambiental del Proyecto
Asunto | central Solar Rubi V
/4
Firma  ENEL GREEN POWER PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA [email] maria.barrios@enel.com [celul:
19-04-
SEDE MUNICIPAL {2023 REGISTRADO ORIGINAL |TRAMITE DOCUMENTARIO LCHACON
11:55:26
19-04-
SEDE MUNICIPAL {2023 DERIVADO ORIGINAL |TRAMITE DOCUMENTARIO LCHACON |ALCALDIA QWE
11:55:26
| .o Imprimir . | | .:: Volver ::. I

190.239.24.68/int/sisgedo/app/main.php?_op=1C&_type=L&_nameop=Tr@mite del Expediente

12


http://190.239.24.68/int/sisgedo/app/main.php?_op=1I&_type=L&_nameop=Login%20de%20Acceso
http://190.239.24.68/int/sisgedo/app/main.php?_op=1
http://190.239.24.68/int/sisgedo/app/main.php?_op=10&_type=M
http://190.239.24.68/int/sisgedo/app/main.php
http://190.239.24.68/int/sisgedo/app/main.php?_op=1C&_type=L&_tabactivo=1
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Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

De: Municipalidad Distrital de Pacocha <admin@facilita.gob.pe>
Enviado el: miércoles, 19 de abril de 2023 10:48

Para: Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

Asunto: Hemos recibido tu solicitud para - Mesa de partes

Municipalidad Distrital de

@ QOb.pe | Facilita Per srital de

Su correo a sido recepcionado.

Codigo de solicitud: glwh3xjyk

Fecha de envio: 19 abr 2023 10:47

Puedes hacerle seguimiento desde este enlace:
https://solicita.servicios.gob.pe/t/2932/qlwh3xjyk

Secretaria de Gobierno y Transformacion Digital

Presidencia del Consejo de Ministros

829 gob.pe | Facilit

Sobre el Estado Peruano

El Estado Peruano

:Qué es Gob.pe?
Politica de privacidad para el manejo de datos en Gob.pe
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Constancia de envio por mesa de partes virtual al Sr. Abraham
Cardenas Romero — Alcalde de la Municipalidad Provincial de
Mariscal Nieto



19/4/23, 11:26 Detalle Documento
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Seguimiento del expediente
Datos del documento
Remitente:
ENEL POWER PERU S.A.
Dependencia:
OSG - AREA DE TRAMITE DOCUMENTARIO
Nro. Expediente:
E2314791
Documento:
181
Fecha de creacion:
19-4-2023 11:11
Fecha
Nro recepcion Documento Asunto Origen Destino Esta
1 181 PRESENTACI@N OSG - AREADE GERENCIADE En
DE LA CARTILLA TRAMITE DESARROLLO proct
INFORMATIVA DOCUMENTARIO URBANO AMBIENTAL
DE LA Y
DECLARACI®N ACONDICIONAMIENTO
DE IMPACTO TERRITORIAL
AMBIENTAL DEL
PROYECTO
©CENTRAL
SOLAR RUB¢
Ve

4 G >

Informacion

Ultima dependencia:
OSG - AREA DE TRAMITE DOCUMENTARIO

Despachado a:
GERENCIA DE DESARROLLO URBANO AMBIENTAL Y ACONDICIONAMIENTO TERRITORIAL

Fecha de creacion:

<< ATRAS

consulta-std.munimoquegua.gob.pe/detalleDocumento.php?iCodTramite=1158598 12
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Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

De: Mesa de Partes Virtual - MPMN <munimoq1@gmail.com>
Enviado el: miércoles, 19 de abril de 2023 11:12

Para: Barrios Benavides, Maria Fernanda, EG PERU

Asunto: Nro de Expediente Mesa de Partes Virtual - MPMN
Buen dia

Su cddigo de expediente es: E2314791
Le informamos que podrd realizar el segumiento a su tramite a través del siguiente enlace:

http://consulta-std.munimoquegua.gob.pe
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COCI

Green Power

ANEXO C
Publicaciones realizadas en diarios El Peruano y

Prensa Regional de Moquegua

ENEL GREEN POWER PERU S.A.C.
Jiron Paseo del Bosque N° 500, San Borja. Lima — Pert T: 215 6346



Lima, miércoles 19 de abril de 2023 | ELPERUANO
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5 ﬂ it -
de Transportes Viceministerio Provias
w y Comunicaciones de Transportes Descentralizado
NOTIFICACION POR EDICTO

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO

La Secretaria Técnica de los Procedimientos Administrativos Disciplinarios, hace saber que el Organo
Sancionador del procedimiento administrativo disciplinario, ante la imposibilidad de notificar al Ing.
Alcides Villafuerte Vizcarra, en calidad de Gerente de Obras, periodo 2018 — 2020, y en aplicacion
de lo dispuesto en los articulos 20° y 23° del Texto Unico Ordenado de la Ley N2 27444, aprobado
mediante el D.S. N® 004-2019- JUS, procede a la notificacion por edicto:

Ne (_ie Servidor Ne de Contenido del Documento
Expediente
1012121778 | Alcides OFICIO N¢ 810- Con Oficio N° 095-2022-MTC/21 de fecha 25 de abril de

Villafuerte | 2023-MTC/21.0RH | 2022, se inicié Procedimiento Administrativo Disciplinario
Vizcarra al Ing. Alcides Villafuerte Vizcarra, y en mérito a ello el
Organo Instructor emitié el Informe N° 007-2023-MTC/21
de fecha 10 de abril de 2023 recomendando imponer
sancién administrativa de 10 dias de suspensién sin goce
de remuneraciones.

Por tal razén, se la invita a ejercer su derecho de defensa
a través de un Informe Oral (de considerarlo pertinente),
ya sea personalmente o a través de su abogado, para
el dia viernes 21 de abril del presente afo, a horas
15:00 horas, mediante el sistema de video conferencia,
para lo cual deberd ingresar al siguiente enlace:
https://us02web.zoom.us/j/84879686547?pwd=UEJ1aG
RlcmRncGtzNk02SFItK2taUT09. Se precisa que la fecha
y hora programada es improrrogable.

Obser.: El servidor deberd comunicarse al correo electrénico tacosta@proviasdes.gob.pe para
acceder al referido Informe Final y la revisién del expediente digital.

ABOG.THAIS ACOSTA QUISPE
Secretaria Técnica de los Procedimientos
Administrativos Disciplinarios
PROVIAS DESCENTRALIZADO

7-7% BICENTENARIO
=< DEL PERU
2021- 2024

&pm@ﬂf |
Peri

005-2170125-1

TERCERA CONVOCATORIA A REMATE PUBLICO CONCURSAL

Por lo dispuesto en la Ley N° 27809 Ley General del Sistema Concursal, JUANA ETHEL VILCHEZ
REQUEJO Liquidadora de TRANOR S.A.C. EN LIQUIDACION, con RUC. 20125831177; Expediente
Concursal N°132-2019/CCO-INDECOPI, saca a remate en TERCERA CONVOCATORIA los
inmuebles siguientes:

1.- Inmueble ubicado en Calle Los Sinchis 165-167-169, Urb. San Juan Bautista de Villa, distrito
de Chorrillos, provincia y departamento de Lima. Es un Local Industrial con un area de 1,330.00 m2.
VALOR DE TASACION US$.1°497,481,20.- PRECIO BASE: USS$. 721,286.80.

CARGAS Y GRAVAMENES: Partida Electronica 41987111 del Registro de Propiedad Inmueble de
Lima, obra inscrita la Garantia Hipotecaria a favor del Banco GNB Sudameris S.A. hasta por la suma
de US$ 2°531,697.08; El embargo a favor del Banco Internacional del Pert S.A.A. hasta por la suma
de US$ 250,000.00; Anotaciéon de demanda sobre ejecucion de garantia a favor del Banco GNB
Perli S.A., los que se levantaran automaticamente conforme a la Ley General del Sistema Concursal.
2.- Inmueble ubicado en Calle Otto Kieffer Mz. H, Lote 18, Urb. Industrial La Chalaca, distrito
del Callao, provincia constitucional del Callao y departamento de Lima. Es un Local Industrial con un
drea de 1,680.39 m2.

VALOR DE TASACION US$.1°547,986,76.- PRECIO BASE: US$. 745,613.70.

CARGASY GRAVAMENES: Partida Electrénica 70086433 del Registro de Propiedad Inmueble del
Callao, obra inscrita la Garantia Hipotecaria a favor del Banco GNB Sudameris S.A. hasta por la
suma de US$ 2°531,697.08; El embargo a favor del Banco Internacional del Perti S.A.A. hasta por
la suma de US$ 150,000.00; Anotacion de demanda sobre ejecucion de garantia a favor del Banco
GNB Peru S.A,, los que se levantaran automaticamente conforme a la Ley General del Sistema
Concursal.

MODALIDAD DEL REMATE: A viva voz, en caso de ofertas iguales se iniciard la puja correspondiente,
LUGAR, DIAY HORA DEL REMATE: Calle Las Tradiciones N° 149, de la Urbanizacion Santa Felicia
del distrito de La Molina, Lima-Lima, el MARTES 25 DE ABRIL DE 2023, A LAS 11:00 HORAS,
se aplicara la Ley General del Sistema Concursal, el Cédigo Procesal Civil, el Cédigo Civil y la
Ley General de Sociedades, en lo que corresponda. LOS POSTORES: Procederan a entregar al
Martillero el cheque de gerencia a nombre de TRANOR S.A.C. EN LIQUIDACION por el valor del
10% del valor de tasacion en calidad de oblaje. EL ADJUDICATARIO cancelara los honorarios del
Martillero Publico a la firma del acta de adjudicacién los mismos que ascienden al 2% del valor de
adjudicaciéon mas IGV. Martillero Publico a cargo del remate: ROBERTO CARLOS BAUTISTA
LIZARBE, con Registro N° 326.

Los inmuebles se encuentran semiocupados; sin embargo, la anterior administracién no ha
entregado la posesion de los mismos, por lo que los interesados podran ver los inmueble desde
fuera y se haran cargo del juicio de desalojo o de la sucesion procesal en el juicio de desalojo que se
inicie. Se entregara la tasacion a quien la requiera, previa solicitud dirigida a la Liquidadora al correo
electrénico indicado.

Juana Ethel Vilchez Requejo
Liquidadora
TRANOR SAC EN LIQUIDACION
jevilchezr @yahoo.com, Cel. 995748787

Roberto Carlos Bautista Lizarbe
Martillero Publico

L Reg. N°326 07521685421 )

( Ministerio Viceministerio
W PERU | ge Energia y Minas
“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”

“Afio de la unidad, la paz y desarrollo”
“Declaracidn de Impacto Ambiental del proyecto “Central Solar Rubi V”

Se comunica a la ciudadania en general que, de acuerdo con lo establecido en la Resoluciéon Ministerial N°
223-2010-MEM/DM y en el articulo 6 del Decreto Legislativo N° 1500 publicado el 11 de mayo de 2020, corresponde
la publicacion del presente aviso, con el cual se pone a disposicion la Declaracion de Impacto Ambiental del proyecto
“Central Solar Rubi V”, presentado por Enel Green Power Pert S.A.C, con Registro N° 3483491.

Ubicacién

Distritos: Moquegua y Pacocha.
Provincias: Mariscal Nieto e llo.
Departamento: Moquegua.

La DIA se encuentra a disposicion del publico y podré ser consultado en:

a. La Direccion General de Asuntos Ambientales de Electricidad (DGAAE) del Ministerio de Energia y Minas (MINEM).
b. La Direccion Regional de Energia y Minas de Moquegua.

c. Las Municipalidades Provinciales de Mariscal Nieto e llo.

d. Las Municipalidades Distritales de Moquegua y de Pacocha.

La version electronica de la DIA puede ser consultada en el siguiente enlace web:
http://www.minem.gob.pe/descripcion.php?idSector=21&idTitular=9311

Para remitir sus comentarios u observaciones a la DIA se debe descarga el Formato de Participacion Ciudadana
adjunto al siguiente enlace web:

http://www.minem.gob.pe/minem/archivos/FORMATQ0%20PC%20DIA%20CS%20Rubi%20V.pdf

Los aportes, comentarios u observaciones deben ser remitidos a la Direccion General de Asuntos Ambientales de
Electricidad del Ministerio de Energia y Minas, a través del correo consultas_dgaae@minem.gob.pe, siendo el
plazo limite para formularlos de diez (10) dias calendario luego de publicado el presente aviso.

Los interesados podran solicitar una copia de la DIA a la DGAAE del MINEM, de conformidad con el Texto Unico
Ordenado de la Ley N° 278086, Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, aprobado mediante Decreto
Supremo N° 021-2019-JUS y el Decreto Supremo N° 164-2020-PCM, Decreto Supremo que aprueba el Procedimiento
Administrativo Estandarizado de Acceso a la Informacion Publica creada u obtenida por la entidad, que se encuentre en
su posesion o bajo su control.

002-2169796-1 Direccién General de Asuntos Ambientales de Electricidad

SEGUNDA CONVOCATORIA A REMATE PUBLICO CONCURSAL
Porlo dispuesto en la Ley N° 27809 Ley General del Sistema Concursal, JUANA ETHEL VILCHEZ REQUEJO
Liquidadora de MINERA MAPSA S.A. EN LIQUIDACION, con RUC. 20516964333; Expediente Concursal
N‘_‘16-2019/CCO-INDECOPI, saca a remate en SEGUNDA CONVOCATORIA las siguientes concesiones
mineras:
CONCESION PHOENIX 02, Partida Registral N°1214761 de la Zona Registral N°IX-Sede Lima, Oficina
Registral de Lima, Inscripcién de Propiedad Inmueble-Libro de Derechos Mineros, Cédigo: 010158006,
Extensién: 1,000.00 Hectareas, (Mil Hectdreas) en el distrito de Culebras, provincia de Huarmey,
departamento de Ancash.
CARGAS Y GRAVAMENES: Asiento 1: Hipoteca Legal a favor de Goldmarca Limited Pert S.A. inscrito
el 14/11/2008. Asiento 11: Explotaciéon Minera a favor de T&V Constructores y Proveedores SAC, por 100
Hectareas, por 6 afios, desde el 16/10/2020.
Valor de Tasacion; US$915,135.06
PRECIO BASE: US$ 518,576.53
CONCESION PHOENIX 05, Partida Registral N°1214752 de la Zona Registral N°IX-Sede Lima, Oficina
Registral de Lima, Inscripcién de Propiedad Inmueble-Libro de Derechos Mineros, Cédigo: 010158306,
Extensién: 1,000.00 Hectareas, (Mil Hectdreas) en el distrito de Culebras, provincia de Huarmey,
departamento de Ancash.
CARGAS Y GRAVAMENES: Asiento 1: Hipoteca Legal a favor de Goldmarca Limited Perd S.A. inscrito el
14/11/2008. Asiento 8: Hipoteca Minera a favor de LIN YI SAC, por la suma de US$850,000.00; Asiento 11:
Hipoteca Minera a favor de LIN YI por la suma de US$280,000.00; Asiento 12: Hipoteca Minera a favor de
DAN WANG por la suma de US$550,000.00; Asiento 16: Explotacion Minera a favor de T&V Constructores y
Proveedores SAC, por 50 Hectareas, por 6 afios, desde el 01/06/2020.
Valor de Tasacion: US$1767,587.31
PRECIO BASE: US$1°001,632.80
MODALIDAD DEL REMATE: A viva voz, en caso de ofertas iguales se iniciara la puja correspondiente,
LUGAR, DIAY HORA DEL REMATE: Calle Las Tradiciones N° 149, de la Urbanizacién Santa Felicia del
distrito de La Molina, Lima-Lima, el MARTES 25 DE ABRIL DE 2023, A LAS 12:00 HORAS, se aplicaré la Ley
General del Sistema Concursal, el Cédigo Procesal Civil, el Cédigo Civil y la Ley General de Sociedades, en
lo que corresponda. LOS POSTORES: Procederan a entregar al Martillero el cheque de gerencia a nombre
de MINERA MAPSA S.A. EN LIQUIDACION por el valor del 10% del valor de tasacién en calidad de oblaje.
EL ADJUDICATARIO cancelara los honorarios del Martillero Publico a la firma del acta de adjudicacion los
mismos que ascienden al 2% del valor de adjudicaciéon mas IGV. Martillero Publico a cargo del remate:
ROBERTO CARLOS BAUTISTA LIZARBE, con Registro N° 326.
Los interesados podran obtener las tasaciones y las partidas regi: d dirigida
a la Liquidadora por correo electrénico indicado. Se deja expresa constancia que sobre las mismas
existe un proceso de accién de amparo Expediente: 00154-2013-0-1618-JM-CI-01, mediante el cual se
esta dilucidando el monto a pagar por p lidades y vi i que ya han sido descontados
del valor de tasacion.

JUANA ETHEL VILCHEZ REQUEJO
LIQUIDADORA
MINERA MAPSA S.A. EN LIQUIDACION
jevilchezr@yahoo.com, Cel. 995748787

ROBERTO CARLOS BAUTISTA LIZARBE
Martillero Publico
Reg. N° 326
075-2168665-1

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima
Central Telefénica: (01) 315-0400

PUBLIQUE SUS AVISOS
EN NUESTRA PAGINA WEB

www.andina.com.pe

© 996410162 © 915248 092
=) ventapublicidad@editoraperu.com.pe

[ ) andina
( AGENCIA PERUANA DE NOTICIAS

*INFOFICIAL SERVICIO INFORMATIVO
*SERVICIO DE FOTOGRAFIA
*SERVICIO DE DIFUSION RADIAL

Redes Sociales: (f)(¥) () @) (in)




LA PRENSA REGIONAL -

052

Yano descontarin a trabajadores por aniversario del Hospltal
de llo, asegura titular de la DIRESA

MOQUEGUAALO
DIARIO PRENSAREGIONAL

El Dr. Daniel Sanchez Alarcon,

titular de Direccion Regional
de Salud (DIRESA), informo
que no se autorizo el pedido
para el descuento por planilia
a los servidores para sufragar
los gastos por aniversario del
Hospital de llo

En las redes sociales se ha
difundido el Memorandum

Circular Nro. 160-2023-GRM-
DRSM/Red Salud llo, donde se
equeria a los supervisores de

servicioy jefes de unidades au-

torizar el descuento por plani-
|la para sufragar los gastos ¢ 1*=I
aniversario del hospital de lic

En el documento que ||-E'-.'EI
la firma del director M.C. Percy
Salas Condorl, senala: "Se soli-
cita gue el personal del Servi-
cio y/o Area a su cargo, haga
llegar la autorizacion para el

descuento por planilla del bin-
go institucional a llevarse por
el XII aniversario del hospital
de llo, asimismo debera remi-
tirlo via WhatsaApp v en fisico
en la oficina de Administra-
cion’

Entiendo desae mi punto
de vista que no debio hacerse
jamas el requerimlento, por lo
que al dia sigulente se saco
otro memorandum vy se dejo
sin efecto el anterior. Nc II1 ubo

A2 ANA i

Autorisald Maclonal dul Agua "-“' "

Ilrruuu-uln-rrrl.r:- RLEAS

[ d-uhnmrﬁ.b

"Defurnd die i lpusldod e Oporiuidides pare Migens ¥ Hombres™

"B de |o uniced, la pa v o desaralin®

Moquegua, 10 de abr dal 2023

La Administracion Looal de Agus Mojuogua, da a oconooer |a soliciud de Acrediiscidn de
Disponibilidad Hidrica en ® procedimiento de otorgamienio de derscho de uso de sgua

sublarrdnea para al proyecio denominadc “Estedio Hidrogeolbgioo para

GUT: 1874200

la acraditecdn da

disponibilidad hidrica subteminea para poze Fundickn®, ubdcado en &l sector Fundielan, distrile E1
Algarrobal, provinals llo y depertamento de Mogquegua.
DATOS DEL FETICIONARID

Canlsl Ecuardo Garcla Gutidmaz, (dentificado con DI 44673277, viene tmmitando &l spadlents can
Regestio CUT N® 16674-2023,

LOCALIZACION DE LA FUENTE DE AGUA
+ UBICACION POLITICA

La fuante do agua =0 ubica on ol sector Fundicidn, distrito El Algarmobal, provincia lio y
dapataments da Modqueggiia,
«  UBICACION GEOGRAFICA

Puitio de caplao or Lincoc Polllica
Mombre da Coordenadas LT
Prrgmici I Biahile de | Debar WD 04 Zone | Allud Prov
m— apia 18 Hur menm Disirito HE Dpeo.
Esim horia (m:
Proyecho "Estudc
Hidrogeaitgion pam a
SAERASITG T sunienines | 20008 | soswez | 132 - |
dzonbilicad 1idim T Algamabal . Ripagua
Eundigian®
TIPO DE APROVECHAMIENTO

« DEBCRIPCION

El tipo do sprovochaméento os para uso agricola do cultive do Olive do 15 hoctéreas, ubicsdo on ol
secor Fundicion, disirito B Algamabal, provincs o y deganamento de Moousgua,

« DEMAMDA DEL PROYECTD
La demanda ded proyecio &5 da un voluman anual de 105 045 00 m3afe y un caudal de 16.75 I's.

Se realiza la presanie pubicacion en un plazo de tres (03) dias para los fines de Ley, para aquelios que
s8 considemnan afectedos en su derscho de uso de ague como consecusncle dal presante pedido,
pueden presentar su oposickin debidamente justificada (iéonica y legal], en nuesiras oficinas, siio en

Ia calla Amazonas E-14 Urb, Martadas Cabello Carcado Moguagua.

Mayorms detalles respecto &l cumpliméento de los requisios y 8l eshudio de Acmeditacon de
disponibilidad hidrica y auborizecion de Ejpecunion de Obras, pueden sor consullados en la oficina del

ALA Mogqusgus,
Atsniamante,

FIRMADO DIGITALMENTE

JAIME ALBERTO IGLESIAS SALAS
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA
ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA MOQUEGUA

U arden
1adie” ex

ninguna autorizaclon
O descuento para r
preso,

Se converso sobre e tema
o ":_| medico Percy Salas di-
"~ del nosocomio y con el
L1|rEL't|:| de la Red de Salud llo
Dt Juan Luis Herrera. 5e ha da-
do por superado el incidente
con los “respectivos jalones
deoreja”

| I:T

Sanc indico que el di-
rector del hospital lo hizo de
buena fe en base a la reunion
que tuvieron y al acuerdo que
se tuvo en la reunion, pero, al
parecer los mismos trabaja-
dares se han sentido incomo-
dos por la decision de los jefes

51 hay una circunstancia
de aniversario o de apoyo, tie-

Titular de la DIRESA asegura que dispuso que se deje sin
efecto el requerimiento que se hizo desde la direccion
del hospital de llo, que solicitaba a los trabajadores
para que autoricen el descuento por planilla de sus
remuneraciones con el objetivo de sufragar el bingo
institucional por aniversario del nosocomio.

8

| Dr. Daniel Sanchez Alarcon, titular de
Direccion Regional de Salud Moquegua.|

)

ria, por que hacerlo mediante  tar a susplcacias, como creo

un papel siempre seva apres-  que hasido el caso’, asevero.

ne que ser de forma volunta-

v NS

Pacanio de Ly igiaided da oporfunidades pare muieras ¥ hombres”
"Afp de by Udad, b par ¥ desamolo”

“Declaracion de Impacto Amblental del proyecto "Central Solar Rubi V"

Se comunica a la ciudadania en genersl que, de acuerdo con [0 establecido en ln Resolucién Ministerdal N°
223-2010-MEM/DM y an ol articulo & dal Decrelo Legisiative N® 1500 publicado el 11 de mayo de 2020, corresponda
Ia publioacitn del presente aviso, oon & cual 58 pone @ disposicidn | Declaracian de Impacto Ambiental del proyecto
“Cantral Solar Rubl WV, presantado por Enel Green Powar Pand 5.A.C, con Repglstro N* 3483481,

Ubleacian

Disinios; Moguegua ¥ Pacocha,
Provincias: Mariscal Nieto & o,
Daparlameants; faquagLa.

La DIA se encuanire a disposicldn del pdblico y podrd ser consultado en:

a. La Direcoidn General de Asuntos Amblantales de Elactricdad (DGAAE) dal Minlstero da Energla y Minas (MINEM ).
b. La Direccidn Regional de Energla ¥ Minas de Moguegua,

i, Las Municipalidades Provincales da Marscal Mieio a llo.

d. Las Municipalidades Disintales de Moquegua y de Pacocha.

La varsidn alecirdnica da ks DIA puade ser consultada an el sigulents anlace wab:
hitp:iiwww.minem.gob, pefdescripcion. phpfidSector=21&id Titular=8311

Para ramilir sus comentaros U obsarvaclones a la DIA se deba descarga o Formato de Parlclpacidn Cludadana
adjunts al siguente enlace web:
http:/fwww.minem. gob. pelminemfarchives/FORMATO%20PC %200 1A% 20C5%20Rubi%20V. pdf

Los apories, comantaros u observacionas deban ser remilidos a la Direccion General de Azuntos Ambkantales do
Elertricidad del Ministerio de Energia y Minas, a través del comen consultas_dgaaed@minem.gob.pe, siendo &l
plaza limibe para formulardos da diez (10) dias calondario luego do publicado &l prosanto avisc,

Los interesados podrdn solicitar una copla de la DIA a la DGAAE del MINEM, de conformidad con el Texdo Unico
Ordenado de la Leay N° 2TB08, Ley da Transparencia v Acceso a la Informacian Publica, aprobado mediants Decralo
Supremo N® 021-2019-JUS v &l Decreto Supremao N* 164-2020-PCM, Decreto Suprema que aprueha e Procedimiento
Administrativo Eslandarzado de Acceso a la Informacion Publica creada U oblenida por i antidad, gue sa encuantne an

BU posesion o bajo su control,
Direceidn Ganaral da Asuntos Amblentales de Elsctricidad
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